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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje významu komunikace pro kvalitu partnerského vztahu.

Popisuje komunikaci a její specifika v partnerském vztahu, přičemž klade důraz na

komunikační projevy, které mohou komunikaci usnadňovat nebo naopak blokovat. Dále se

věnuje kritickému zhodnocení výzkumů zabývajících se tímto tématem. Návrh výzkumu je

zaměřen na pozorování dvojic v kvalitním partnerském vztahu. Za kvalitní je považován

takový vztah, ve kterém jsou oba partneři spokojeni. Popis komunikačních projevů, které jsou

typické pro tyto dvojice, by mohl sloužit jako inspirace dvojicím, u kterých komunikace

selhává, a našel by tak uplatnění v partnerském a manželském poradenství. Další výzkumy

v této oblasti by měly cílit na prokázání kauzality těchto jevů a podložit tak hypotézu, že

zlepšení komunikace působí zvýšení kvality vztahu.

Klíčová slova:

interpersonální komunikace, partnerský vztah, kvalita vztahu

Abstrakt:

This Bachelor thesis deals with the importance of communication for relationship

quality. The thesis describes communication and its specifics in a relationship between

partners while placing emphasis on communication behaviour which can facilitate or, by

contrast, impede communication. In addition, it critically evaluates studies covering this

topic. The suggestion for research is focused on the observation of couples in strong and

healthy relationships. A strong and healthy relationship is the one in which both partners are

satisfied. The description of communication behaviour typical of these couples could serve as

an inspiration to couples in which communication does not work well, and could be used in

relationship and marriage counselling. Further research in this area should be aimed at

proving the causality of these phenomenons and so support a hypothesis saying that the

improvement of communication leads to a relationship of higher quality.
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Úvod

Komunikace je neopomenutelnou součástí partnerských vztahů. Každá společná

chvíle je jí prosycena a dokonce, i když partneři v daném okamžiku nesdílejí společný

prostor, komunikují – a to prostřednictvím mobilních telefonů či jiných zařízení. Vzhledem

k tomu, o jak významnou složku vztahu se jedná, lze předpokládat její vliv na kvalitu

partnerských vztahů.

Většina z nás touží po harmonickém partnerském soužití, plném lásky, vřelosti a

porozumění, které nám bude přinášet radost, spokojenost, možnost rozvíjet se a třeba i dobře

vychovat potomky. V době, kdy velká část manželství, ale i nesezdaných partnerství končí

rozchodem dvojice, se ptáme, zda je vůbec možné takový vztah najít a uchovat si ho. Zdá se,

že to skutečně možné je, a jak toho docílit nám mohou ukázat páry, které spolu zůstávají

spokojeně i po několika desítkách let společného života. Mnoho z nich udává dobrou

komunikaci jako jeden ze základních kamenů kvalitního vztahu.

První kapitola této bakalářské práce tvoří platformu pro následující kapitoly. Stručně

představuje jednotlivé formy komunikace ve snaze zdůraznit, že komunikace mezi dvěma

jedinci není pouze o slovech, která pronáší. K získání komplexního obrazu je třeba zaměřit

pozornost i na další druhy komunikace. Druhá kapitola se věnuje interakcím mezi partnery.

Zkoumá, odkud se berou mnohdy rozdílná očekávání partnerů ohledně komunikace ve

vztahu, věnuje se motivaci ke komunikaci a její kvantitě. Největší část této kapitoly se zabývá

funkční komunikací a komunikačními projevy, které ji usnadňují nebo naopak blokují.

Následuje kapitola, která se věnuje partnerskému vztahu. Lze si klást otázku, jak partnerský

vztah definovat, jaká je jeho struktura a jeho dynamika. Větší pozornost byla věnována

manželství, nesezdanému soužití a partnerství bez soužití. Určení příslušnosti k těmto typům

je předmětem zájmu u vzorků populace, které jsou využívány ve výzkumech zabývajících se

komunikací a kvalitou partnerského vztahu. Kvantitativním i kvalitativním výzkumům z této

oblasti je věnována čtvrtá kapitola práce.

Návrh výzkumu se věnuje podobě komunikace u partnerů v kvalitním vztahu

v případech, kdy se dostanou do zátěžové situace. Jedná se o kvalitativní výzkum, který

využívá metodu nezúčastněného pozorování.

V bakalářské práci jsou využity české i zahraniční zdroje, monografie i články

z vědeckých časopisů. Důraz byl kladen na využívání co nejnovějších zdrojů, ale v případech
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metod použitých k výzkumům a monografií či článků, které přinesly zásadní poznatky

v oblasti komunikace v partnerských vztazích, byly tolerovány i publikace staršího data

vydání. V práci je citováno podle normy APA (2010). Konkrétní příklady z partnerského

života připisují určité vlastnosti a preference partnerovi či partnerce zcela náhodně, neuvedení

genderově neutrálního výrazu partner/ka nesleduje jiný záměr, než zvýšení čtivosti textu.
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Literárně přehledová část

1 Komunikace

Na pojem komunikace se můžeme dívat z pohledu různých oborů, které si mohou být

blízké, ale v řadě případů spolu souvisí jen okrajově. Jedná se o tak komplexní a široký

pojem, že je prakticky nemožné vytvořit všeobjímající definici, která by byla použitelná ve

všech případech. Obory jako jsou psychologie, sociologie, biologie, neurověda, lingvistika a

řada dalších, tak vytváří definice, které odpovídají jejich zaměření. V psychologii je pojem

komunikace často používán ve smyslu interakce mezi dvěma a více jedinci a řadou autorů je i

tímto způsobem definován. Takové vymezení pojmu komunikace však odpovídá pouze

interpersonální komunikaci, a z toho důvodu není úplné – opomíná intrapersonální

komunikaci.

Intrapersonální komunikace je jednou z forem interakce, kdy jedinec komunikuje

sám se sebou, sám k sobě hovoří, něco se o sobě dozvídá, sám sebe hodnotí. Tento typ

komunikace je prostředkem, který nám umožňuje uvažovat o informacích, které se

dozvídáme, formulovat otázky, které chceme položit, zvažovat své možnosti a plánovat

budoucnost (DeVito, 2008). Intrapersonální komunikace může být podle Janouška (2007)

záměrná ve formě dialogu, ale i nezáměrná, kterou si jedinec mnohdy uvědomí až s určitým

odstupem. Tato komunikace je obvykle nepřístupná okolí jedince, ale je pozorovatelná

introspekcí. Pokud je přístupná i pro druhé, tedy slyšitelná nebo viditelná, není zaměření na

druhé motivem této promluvy, pokud by tomu tak bylo, jednalo by se o interpersonální

komunikaci (Janoušek, 2015).

Interpersonální komunikace probíhá mezi dvěma a více jedinci a slouží jako nástroj

k vyjádření názorů, postojů, přesvědčení, očekávání, tužeb či pocitů a emocí. Jejím

prostřednictvím dochází k plánování, řešení konfliktů, sdílení nebo vzájemnému naslouchání.

Interpersonální komunikace je prostředkem, díky kterému se jedinci dozvídají něco o druhém

a prozrazují něco o sobě a zároveň jeden druhého ovlivňují. Podle DeVita (2008) je

interpersonální komunikace nástrojem, který umožňuje založit, udržet, ničit a napravovat

osobní vztahy, včetně vztahů partnerských. Interpersonální komunikace může probíhat

formou osobního kontaktu, ale i nepřímo přes komunikační prostředky jako jsou Messenger,

SMS zprávy, telefonické hovory, Skype nebo dopisy a vzkazy.
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Jedinci spolu komunikují jak verbálně, tedy za použití slov, tak i neverbálně.

Neverbální komunikace je zprostředkována mimoslovně, za pomoci pohybů těla, mimiky,

gestiky, zvuků, jako jsou smích či bručení, dále používáním artefaktů, mezi které patří

oblečení, parfém či jiná kosmetika a mnoha dalšími způsoby (Hartl & Hartlová, 2015).

Neverbální komunikace se účastní většina částí lidského těla. Morris (2004) uvádí víc než

padesát oblastí lidského těla, které jsou využívány při gestikulaci, a ta ani zdaleka nepostihuje

celou oblast neverbální komunikace. Tímto typem komunikace dávají partneři najevo své

emoční naladění, dominanci a submisivitu, jejím prostřednictvím řídí verbální komunikaci a

doplňují ji, zdůrazňují právě vyřčené sdělení, nebo s jejím využitím verbální komunikaci

úplně nahrazují. Neverbální komunikace může partnerovi napovědět, v jakém rozpoložení je

jeho protějšek, zároveň ale existuje riziko, že signály budou pochopeny nesprávně a dojde

k nedorozumění. Neverbální komunikace hraje velkou roli při utváření dojmů. To, zda se nám


[…]


komunikace a kvality vztahu, pouze popisuje komunikační projevy u partnerů v kvalitním

vztahu. Nelze usuzovat na příčinnost těchto jevů. Kauzalita může být námětem dalších studií

zkoumajících tuto problematiku. Návazné studie by se dále mohly zaměřit například na

využití únikové hry jako diagnostického prostředí pro zjištění kvality komunikace mezi

partnery. Validizace by v tomto případě mohla proběhnout s využitím některého z dotazníků,

jež byly zmíněny v literárně přehledové části.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala komunikaci, jako jedné z důležitých součástí

partnerského vztahu. Pozornost byla věnována především souvislosti komunikace mezi

partnery a kvality jejich vzájemného vztahu. Důležitými aspekty tohoto tématu jsou

především očekávání ohledně komunikace, se kterými partneři vstupují do vztahu, dále

motivace, která je vede ke komunikaci, a v neposlední řadě konkrétní komunikační projevy,

které vlivem dalších okolností mohou komunikaci mezi partnery usnadňovat, nebo naopak

blokovat.

Řada zahraničních kvantitativních výzkumů se věnovala souvislosti komunikace a

kvality vztahu. Tyto výzkumy došly k závěru, že tato souvislost bezpochyby existuje.

Výzkum, který se snažil zjistit kauzalitu obou jevů, přišel s poznatkem, že v prvních třech

letech manželství komunikace není prediktorem kvality vztahu. Kvalitativní výzkumy

uskutečněné v této oblasti však došly k poznatku, že komunikace je u dlouhodobě

spokojených párů jedním z aspektů, který sami partneři považují za důležitý pro kvalitu jejich

vzájemného vztahu.

Hlavním limitem těchto studií je volba metod, které byly využity k posouzení kvality

vztahu a komunikace mezi partnery. Kvantitativní výzkumy většinou vycházely ze

sebeposuzovacích dotazníků, které vždy nemusí ukázat přesný obraz skutečnosti. Kvalitativní

výzkumy pak často využívaly metodu pozorování nebo rozhovorů. Tímto způsobem se

výzkumníci snažili nahlédnout do soukromí partnerů, tedy do prostředí, které není možné

úplně odhalit v jeho nejpřirozenější podobě. Jediný způsob, jak vidět komunikaci mezi

partnery v jejich domácím prostředí v nezměněné podobě, je dle mého názoru pozorování bez

vědomí partnerů. Tento způsob je však eticky sporný, a z toho důvodu budou výzkumníci

zřejmě i nadále nuceni využívat způsoby, které sice neodhalí skutečnost v plném světle, ale

ani nepovedou k poškození pozorovaných.

Ačkoli toto téma bylo zkoumáno řadou především zahraničních odborníků, jedná se

o širokou oblast, kterou je třeba zkoumat i nadále. Pozornost je nutné věnovat možnostem

dlouhodobého ovlivnění kvality vztahu za pomoci komunikace, které by mělo velký význam

pro manželské a partnerské poradenství. V této oblasti by našly uplatnění také poznatky, které

budou specifické pro české páry. Pokud by bylo možné najít odlišnosti český párů, oproti

párům, na kterých byla zkoumána úspěšnost terapeutických přístupů, bylo by možné upravit a

zpřesnit práci českých manželských a partnerských poradců.
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Partnerský vztah mezi dvěma jedinci je základním kamenem každé rodiny. Potomci,

kteří se narodí této dvojici, získávají základní informace o fungování vztahu právě od svých

rodičů. Mělo by být v zájmu nás všech, aby tato první zkušenost byla pozitivní a dítě chtělo

jednou mít takový vztah jako jeho rodiče a mělo kompetence, které mu umožní tento vztah

vytvořit a udržet. Komunikujme mezi sebou s úctou a citem.
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Příloha 1. Návrh obsahu a struktury demografického dotazníku
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Příloha 2. Návrh kontraktu

Informovaný souhlas

Oblast výzkumu: Chování lidí během únikové hry

Studium: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, obor Psychologie

Výzkumník: Petra Martinová

Asistenti výzkumníka: Jméno Příjmení, Jméno Příjmení, Jméno Příjmení, Jméno Příjmení

Kontaktní údaje: e-mail: martinovap@seznam.cz, tel. 723 771 591

Vážený pane, Vážená paní,

tímto bych Vás ráda požádala o vyjádření souhlasu s účastí na výzkumu při platnosti

následujících podmínek:

- výsledky výzkumu budou součástí bakalářské práce, případně budou použity k dalším

odborným účelům

- informace o Vaší osobě budou důvěrné, Vaše jméno bude zaměněno za číselný kód

- audio a video záznamy pořízené během únikové hry budou k dispozici pouze

výzkumnému týmu, který zahrnuje osoby uvedené v hlavičce tohoto dokumentu

- účast na výzkumu můžete na vlastní žádost kdykoli přerušit

- máte možnost zvolit si „light“ verzi únikové hry

- maximální délka samotné únikové hry je 60 minut

- potvrzujete, že jste fyzicky i psychicky schopen/na zúčastnit se únikové hry

- rizika, kterým budete vystaven/a během hry nepřekročí rizika běžného života

- výzkumník Vás seznámí s průběhem akce, ale nelze vždy predikovat všechny události

- nemáte možnost mluvit o průběhu hry s dalšími účastníky výzkumu, kteří hru ještě

neabsolvovali; pokud by k tomu došlo, máte povinnost o této skutečnosti informovat

výzkumníka

- cena únikové hry bude uhrazena v plné výši výzkumným týmem

Děkuji za Vaši ochotu ke spolupráci.

Petra Martinová

mailto:martinovap@seznam.cz

IV

Souhlasím s účastí na výzkumu a následným zpracováním získaných dat.

Datum:

Jméno a podpis účastníka:

Jméno a podpis výzkumníka:

Jméno a podpis asistenta výzkumníka: