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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
1. Zmínit psychologická pracoviště, kde je téma partnerské komunikace tématem

významným.
2. Zmínit některé psychoterapeutické směry, jejichž přístupy vycházejí z kvality

komunikace v páru.
3. Možnosti využití bakalářské práce v oblasti aplikované psychologie.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Autorka prokázala dobrou
orientaci jak v českých, tak i v zahraničních odborných zdrojích. Výzkumný projekt je
koncipován reálně a pracuje s používanou metodou v různých oblastech výcvikové a
terapeutické práce.
Posuzovanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s kladným hodnocením a navrhuji
hodnocení stupněm výborně.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne podpis